Równie prawdopodobny, jak teza Camodeki, wydaje się inny wniosek. Otóż dokument nie musi być dowodem na to, że doszło do aktu mancypacji. Jedyne, co potwierdza na pewno to to, że do sporządzenia dokumentu zastoso-wano formularz³², w którym znajdowała się formuła wydania mancypacyjnego. Wszakże trudno zakładać, że osoby pozbawione elementarnej wiedzy na temat zdolności do przeprowadzenia mancypacji rzeczywiście przeprowadziły całą ceremonię. Dlatego bardzo trudno uznać wszystkie wymienione tabliczki za przekonujący dowód na obecność mancypacji jako środka przeniesienia własności w obrocie prawnym, przynajmniej na prowincji. Ponadto istnieją liczne przykłady dokumentów mówiących o sprzedaży rzeczy zgodnie z kwa-lifikacją zaproponowaną przez Gaiusa należących do kategorii *res Mancipi*, w których brak wzmianki o mancypacji, choć stronami byli Rzymianie (np. *FIRA* III 137; Fryzja, 29 albo 116 rok; P. Hamb. I (Górny Egipt, 125-126 rok); *FIRA* III 133 = *BGU* III 887 = *M.Chr.* 272 = *C.Pap.Jud.* III 490; Pamfilia, 151 rok; *FIRA* III 134 = *SB* III 6304 = *CPL* 193; Rawenna, 151 rok; *FIRA* III 132 = *P.Lond.* II 129 = *Ch.L.A.* III 200; *CPL* 120; *Jur.Pap.* 37; Seleukia Pie-ria (Syria), 166 rok; P.Oxy. XL/2951 (Oksyrynchq, 267 rok); *FIRA* III 135 =

²⁹ Camodeca, „Cura secunda...”, s. 226.

³⁰ Reduzzi Merola, *Forme non convenzionali...*, s. 46.

³¹ Camodeca, „Cura secunda...”, s. 226.

³² Takiego zdania jest również Francesca Reduzzi Merola, *Forme non convenzionali...*, s. 46-47: Potremmo però anche ipotizzare che nella nostra tavoletta la mancipatio venisse menzionata solo come ripetizione di un formulario tralazio, ed invece l'atto non venne effettivamente compiuto; il trasferimento della schiavetta si sarebbe realizzato tramite traditio, che risulta nel documen-to, ma l'acquisto non ne avrebbe acquistato (e non avrebbe potuto acquistarne) la proprietà.

Ep. Gat 1.6.3: Item per emancipationem filii sui iuris efficiuntur. Sed filius masculus tribus emancipationibus de potestate patris exit et sui iuris efficitur. Emancipatio autem, hoc est manus traditio, quaedam similitudo uenditionis est: quia in emancipationibus praeter illum, hoc est certum patrem, alius pater adhibetur, qui fiduciarius nominatur. Ergo ipse naturalis pater filium suum fiduciario patri mancipat, hoc est manu tradit: a quo fiduciario patre naturalis pater unum aut duos nummos, quasi in similitudinem pretii accipit, et iterum eum acceptis nummis fiduciario patri tradit. Hoc secundo et tertio fit, et tertio eum fiduciario patri mancipat et tradit, et sic de patris potestate exit. 4. Quae tamen emancipatio solebat ante praesidem fieri; modo ante curiam facienda est, ubi quinque testes cives Romani in praesenti erunt, et pro illo, qui libripens appellatur, id est stateram tenens, et qui antestanus appellatur, alii duo, ut septem testium numerus impleatur. Tamen quum tertio mancipatus fuerit filius a patri naturali fiduciario patri, hoc agere debet naturalis pater, ut ei a fiduciario patre remancipetur et a naturali patre manumittatur, ut, si filius ille mortuus fuerit, ei in hereditate naturalis pater, non fiduciarius succedat.